R. D. *Ant.* Est juris naturalis et divini permissivi C. præceptivi subd. respectu collectionis hominum, ut propagetur, vel conservetur species C. respectu singulorum subd. pro primis mundi temporibus, quibus replenda erat terra iuxta illud ibid. *et replete terram*, et proin paucitas hominum exigebat, ut generarent singuli C. pro hac mundi ætate, qua repleta est tellus nec timendus speciei humanæ interitus N. Ita textum illum Gen. 1. explicat Tertull. L. de Monogamia, Cyprian. L. de habitu Virginum., Hieron. L. 1. cont. Jovinian., Augustin. de sancta Virginitate cap. 9. Igitur matrimonium cadit sub præceptum, quatenus est medium maxime necessarium ad finem a natura intentum, scilicet ad debitam et congruam propagationem, vel conservationem speciei; quod præceptum indicavit Deus Gen. 1. cit. et 2. *Quam ob rem relinquat homo patrem suum et matrem, et adhærebit uxori sue.* Ex eadem causa erat præceptum post diluvium. Sed fine hoc sufficienter obtento, cessat esse præceptum respectu singulorum.

Nimirum sicuti nemo jure naturali, vel divino tenetur ad manducandum, nisi quando urget necessitas conservandi individuum; ita nemo tenetur ad nubendum, nisi quando necessitas urget conservandi speciem.

190. *Inst. 1.* Apostolus 1. ad Tim. 4. doctrinam prohibentium nubere vocat doctrinam daemoniorum; ergo matrimonium adhuc praeceptum est; vel saltem jure divino ita liberum, ut a nemine ulli prohiberi possit. *Conf. Augustin. L. 2. de morib. Manicheor. cap. 18.* ait Manichæos adhuc incidisse in Apostoli sententiam, licet Manichæi non prohibuerint nuptias omnibus, sed solum electis suis, id est, sacerdotibus et monachis; ergo.

R. D. *Ant.* In sensu, quo postea hæretici, ut Tatianistæ, Marcionitæ, Manichæi docturi essent de nuptiis, eas esse malas et prohibitas, ut aiunt Aug. L. 30. cont. Faustum c. 4., Ambros., Chrysost. in illum locum Apostoli C. secus N. Ecclesia vero nuptias non damnat ut malas sicut illi hæretici, nec absolute eas prohibet, sed solum sub conditione libera; liberimam enim facultatem relinquit omnibus nubendi absolute, et solum exigit, ut ii, qui ordinari, vel ad dignitatem sacri ministri promoveri velint sponte, promittant continentiam. Ut ergo neminem cogit ad sacros ordines, sic neque ante eos ad continentiam: et qui libere sacros ordines suscipit, hoc ipso etiam sponte continentiam amplectitur.

Ad Conf. R. D. Ant. Non prohibebant nuptias omnibus reipsa N. nam universim docebant nuptias esse malas et prohibitas. Non prohibebant omnibus, ita ut nequidem eas in aliis permitterent, et tolerarent C. Non obstante, quod nuptias absolute malas et prohibitas assererent; quando tamen illas impedire non poterant, permittebant, et tolerabant, ait idem Aug. L. cit. c. 6. *Nee ideo vos dicatis non prohibere, quia multos vestros auditores in hoc obedire nolentes, vel non valentes, salva amicitia toleratis.*

191. *Inst. 2.* cum Calvin. At Apostolus ait id eventurum esse in novissimis diebus; *Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, etc.* Ergo non potest intelligi de Tatianistis, Marcionitis et Manicheis.

R. 1^o. Ergo neque intelligi poterit de lege ecclesiastica, quæ nuptias sacris ministris prohibuit; nam certe quando prohibuit, novissimi dies non erant; neque modo in sensu hereticorum sunt.

R. 2^o. *N. Cons. 1.* Quia ut probabitur concl. seq., lex continentiae jam ipsorummet Apostolorum tempore emanavit, Apostolus vero loquitur de hereticis post Apostolorum tempora futuris. 2. Quia novissimi dies omnes illi appellantur, qui a Christo sunt usque ad judicium; sic 1. Cor. 10. ait Apostolus: *Nos sumus, in quos fines seculorum devenerunt.* Et 1. Joan. 2. legitur: *Filioli, novissima hora est: unde juxta Patres, qui vineam adierunt hora novissima, eos denotarunt, qui in lege Evangelica futuri essent in Christi Ecclesia.*

192. *Inst. 3.* Apostolus 1. ad Tim. 3. et ad Tit 1. Episcoporum dotes recensens, vult eligendum esse illum, qui fuerit unius uxoris vir. Et preterea ad Hebr. 43. nulla exceptione facta asserit *inter omnes honorabile esse conjugium.* Ergo data supra responsio non est juxta mentem Apostoli.

R. N. *Cons.* Nam verba priora, *unius uxoris vir,* sumenda sunt nega-

tive, non positive, sive, ut Episcopus non sit bigamus, etiam successive; sic enim verba ea semper intellexit Ecclesia, quæ ab initio ideo bigamos tanquam irregulares non admisit ad sacros ordines. Ita quoque illa verba exponit Hier. ad Oceanum, Chrysost. in comment. in locum istum Apostoli, Ambros. cæterique: quin Lutherus ipse in propositionibus de bigamia. Et ratio est, quia Paulus ipse uxorem non habuit, ut manifeste colligitur ex ejus verbis 1. ad Cor. 7. dum inquit: *Volo omnes vos esse sicut me ipsum, sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic.* Dico autem non nuptis et viduis, bonum est illis, si sic permaneant, sicut et ego. Ubi cum non solum ad viduas, sed etiam innuptas loquatur, hasque ipsius exemplum imitari suadeat, plane evincitur, ipsum numquam nuptias contraxisse; alias dicere potuissent innuptæ: nubemus sicut tu, deinde sicut tu permanebimus. Sed neque Timotheus, neque Titus uxores habuerunt. *Conf. data expositio:* quia ead. ad Tim. 5. vult etiam in diaconissam eligi viduam, quæ fuerit unius viri uxor, hoc est quæ unum tantum maritum habuerit.

In altero textu vero Apostolus loquitur de conjugatis, et ad illos, vultque inter eos conjugium esse honorabile in omnibus, hoc est, ut nulla ex parte maculetur, sed sit honorabile tam ex parte fidei, quam sacramenti; subdit enim rationem: *Fornicatores enim et adulteros judicabit Deus;* quam rationem in epte subjungeret, si honorabile conjugium non intelligeret in dato sensu.

193. *Inst. 4.* Paulus 1. ad Cor. 9. inquit: *Numquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut cæteri Apostoli, et fratres Domini et Cephas.* Ergo revera Paulus uxorem habuit; ergo et cæteri Apostoli habuerunt. *Conf. Ad Philipp. ult. scribit: Rogo te eliam, Germane compar, adjuba illas, etc.* in græco habetur: *Germania conjux.*

R. 1^o. Etsi totum Calvinio concederetur, nihil ipsum juvaret; probandum enim illi est, Apostolos, postquam Apostoli fuere, vel uxores duxisse, vel usos fuisse uxoribus, quas ante duxerant, quod probare nunquam poterit, cum potius contrarium inferri debeat ex Matth. 19. *Ecce nos reliquimus omnia;* ad quod respondit Christus: *omnis, qui reliquerit patrem, aut matrem, aut uxorem, etc.*

R. 2^o. *N. 1^{am}.* seq. Nam per mulierem sororem non intelligit uxorem sed mulierem, quæ illi tanquam soror non quidem sanguine sed charitate ministraret, ut explicant Patres Græci et Latini, Chrysost., Theodore., OEcumen., Theophyl., Ambros., Anselm. Igitur de piis illis feminis loquitur, quæ sicuti Christum sequebantur, ita et Apostolos, his ministrando, vel eos suis opibus sustentando.

Ad 2^{am}. seq. R. 1^o. Etsi Apostoli cæteri habuissent uxores, antequam vocarentur a Christo, non tamen ex dictis sequitur illis usos fuisse in Apostolatu, sed contrarium.

R. 2^o. Falsum etiam est omnes Apostolos habuisse uxores, antequam a Christo vocarentur; nam S. Joannem in coelibatu perstilisse totius est Ecclesiæ traditio. E contra S. Petrum habuisse uxorem, constat ex Matth. 8. De reliquis Apostolis contraria sunt Patrum testimonia: negant Tertull. L. de Monogamia, Hieron. L. 4. in Jovinian. E contra affirmat S. Ignatius

M. epist. 6. ad Philadelphios scribens : *sicut... et reliqui Apostoli, qui nuptiis fuerunt sociati.* Evidem ibid. etiam S. Paulum nominat ; sed illius nomen ab alio additum videtur : non enim legitur in exemplari Oxoniensi Vaticano ; nec in alio Mathiae Corvini Pannoniae regis, teste Ambrosio Camaldulensi.

Ad Conf. R. Per voces, *germane compar*, significatur alius, qui socius est in eodem onere portando, vox enim graeca σύζυγος significat eidem jugo alligatum ; unde non praeceps uxorem denotat. Chrysost. et Theophylactus volunt a Paulo significari maritum alicujus ex feminis ante ab ipso memoratis, nimis Evodiae, aut Syntyches. Juxta Theodoretum vero indicatur socius in praedicatione Evangelii. Deinde falsum est in graeco haberi determinate *germana conjux*, nam in graeco habetur σύζυγε γυνίσις ; sed σύζυγος utrumque articulum δέ et η admittit : si quis vero legere malit *germana*, parum refert ; eodem enim sensu tunc explica, quo ante de muliere sorore dictum est.